<sup>1</sup> Thomas Marsaner; s. Anm. 3 zu Brief 2. Über Tetlebens Brief an Marsaner vgl. dessen Antwort vom 3. April: „Litteras R<sup>me</sup> et Ill<sup>me</sup> D<sup>nis</sup> V. ex Norlingen ad me datas 14. Martii die 28. eiusdem a magistro postarum hic accipi, ex quibus sane plura nova de statu et successu Ces. Maiestatis, de exercitu suo, in quo statu omnia existunt, intellexi, de quibus ago et habeo immortales gratias. Illas R<sup>mo</sup> D. archiepiscopo [Upsalensi] ilico communicavi. Copulatas vero litteras ad R<sup>mum</sup> D. Philippum [Archintum], episcopum Burgi S. Sepulchri, S<sup>mi</sup> D. N. in Urbe vicarium, ilico per postam Bononiam et ad Urbem fideliter transmisi. Superioribus ternis meis R<sup>mam</sup> D<sup>nem</sup> V. de recessu legatorum et multorum episcoporum satis admonui, qui nunc Bononie sunt, ibi sessionem (ut dicitur) celebrari. Adhuc sunt hic card. Hispanus Ianensis cum 13 episcopis Hispanis, qui adhuc hic (ut audio) volunt manere usque ad resolutionem Cesaris et sine licentia Sue Maiestatis abhinc non recedere. D. R<sup>mus</sup> Upsalensis adhuc est in dubio, an sit recessurus vel non. Forsitan ex litteris suis R<sup>ma</sup> D<sup>tio</sup> V. intelligat“, Würzburg., Staatsarch. a. a. O. 362r.

<sup>2</sup> Gemeint ist die glückliche Beendigung des Donaufeldzugs gegen die Truppen des Schmalkaldischen Bundes, die am 21. Nov. 1546 nach Norden abgezogen waren, Brandt I 478.

Cesarea M<sup>te</sup> facta<sup>3</sup>. Pulchra legatio hec est, si verissimis rationibus fulciatur, quod utique pro bono publico fieri affectaret, ut aliquando infelicissima Danie natio cum vicinis provinciis pacem inveniret et reverenciam religionis; pro cuius, religionis scilicet, honore et dignitate (prout prius ardentissime petiveram) obsecro R<sup>mam</sup> D<sup>nem</sup> V., ut **summ**is studiis conetur apud Cesaream clemenciam imprimis fieri mentionem, aut totaliter non negligeri aut in longum tempus protelari. Gloriosissima erit M<sup>tas</sup> S. apud summum Deum et formidabilis apud omnes inimicos suos, ubi *primum quesierit regnum Dei*<sup>4</sup>. Et si quid iam in pactis huiusmodi legatorum cum S. Cesarea M<sup>te</sup> conclusum sit, instantissime rogo R<sup>mam</sup> D<sup>nem</sup> V., ut ad me earum rerum copiam mittat, presertim per manus predicti D. Thome. Eciam si quam expeditionem Cesarea S. M<sup>tas</sup> parat contra principes aquilonis, qui videntur parum formidare iustam Caesaris correptionem vel astu quodam se tuentur pacto per nuncios Danorum stabilito, et de hoc quoque peto informari.